nu-

num genera statuebant cum Firmat Xenoph. Hellen. IV, Aristotele Stoici, siccum et humidum. Cf. Lucret. VI, 95 sq., qui ab Aristoteleis in hac re non abhorrens nostros facem praetulisse videri potest. *Itaque — sunt.* Lucret. VI, 284 sq.

2. *qualem audire — vesica est.* Idem Lucret. VI, 129.: Nec mirum, quum animae vesicula parva saepe ita dat pariter sonitum dissoluta repente. *quidam vero vivi stupent — pepulit.*

7, 7. πίπτει κεραυνὸς εἰς τὸ
 7, 7. πρῶτόπεδον· καὶ οἱ μὲν τινες
 πληγέντες, οἱ δὲ καὶ ἐμβρον-
 τηθέντες ἀπέθανον. Hi vo-
 cabantur etiam ἐμβρόντητοι,
 de quibus Pausan. III, 5, 8.
 Fac. καὶ τινες καὶ ἀπώλοντο
 τῶν σρατιωτῶν καραυναθέν-
 τες, τοὺς δὲ καὶ ἐμφρονας
 ἐποίησαν αἱ βρονταί. Quae
 loca debeo Hemsterhusio ad
 Lucian. I. p. 323 bip., qui
 alia multa et ea egregia ibi
 attulit.

nubium sonus potest esse magnus, quia magna concurrunt * inter se?

XXVIII. Videmus, inquit, nubes impingi montibus, nec sonum fieri. Primum omnium non quocumque modo illis sunt, sonant, sed si apte sunt compositae ad sonum edendum. Averisae inter se manus collisae non plaudunt, sed palma cum palma collata plausum facit. Et plurimum interest, utrum cavae concutiantur, an planae et extentae. Deinde non tantum nubes ire oportet, sed agi magna vi, et procellosa. Etiam mons non scindit nubem, sed ² * digerit, et primam quamque partem eius solvit. Ne vesica quidem, quocumque modo spiritum emittit, sonat. Si ferro divisa est, sine ullo aurium sensu exit. Rumpi illam oportet, ut sonet, non secari. Idem de nubibus dico: nisi multo impetu disolutae, non sonant. Adhaec nunc, quod nubes in montem actae non franguntur, sed circumfunduntur in aliquas partes montis, arboris ramos, frutices, aspera saxa et eminentia. Et ita discutiuntur, et si quem habent

inter se. Deleverat has binas voces Muretus, quae tamen in omnibus codd. et edd. existant.

- a. *digerit.* Sic Fortunatus in codd. mss. invenit, habent antiquiores edd. probatque Gronovius, qui explicat: ordinat et dispensat, et ut quaeque pars ad se venit, explicat. Sic VII, 22, 2: nubesque modo congregantur, modo digeruntur, numquam immotae iacent. Mox *disolutae* omnes codd. et edd. praeter Muretianam, ubi est, *disiluire*, exhibent. Statim e pal. tert. et veteri edit. revocavi *in montem*, quum esset *in monte actae*.

C. 28. At nubes monti-interdum vix labi videamus bus impactae sonitum non et fragorem inde cooriri, taedunt. Refutatio huius obmen hoc aliis causis tribuentionis bene processit audum est. Plerumque magna ctori, quatenus ex concessis eas et procellosa vi in monargumentatur. 1. *Deinde* — tes ferri videmus, nullo tamen sonitu inde animad-*procellosa.* Haud dubie vera sunt. Nam etiam si nubes verso.

habent spiritum, multifariam emittunt: qui nisi univ⁴ersus erumpit, nec crepat. Hoc ut scias, ventus qui circa arborem funditur, sibilat, non tonat. Lato, ut ita dicam, ictu, et totum globum semel dissipante opus est, ut sonitus erumpat, qualis auditur quum tonat.

XXIX. Praeter haec natura aptus est aër ad voces. Quidni? quum vox nihil aliud sit, quam ictus aër. Debent ergo nubes utrimque dissecari, et caevae et intentae. Vides enim quanto vocaliora sunt vacua quam plena, quanto intenta quam remissa. Ita tympana et cymbala sonant, quia illa repugnentem ex ulteriore parte spiritum pullant, haec ad ipsum aërem acta, nisi concavo, non tinniunt!

XXX. „Quidam, inter quos Asclepiodotus est, iudicant sic, quorundam quoque corporum concursu tonitrua et fulmina excuti posse. Aetna aliquando multo

C. 29. Continuatio. Quidni? quum vox — aer. Vocem et sonum h. l. confundi C. 30. Asclepiodoti de *καταχρησμός*, apparet. Stob. causa tonitruum et fulmi-
Ecl. phys. p. 1112 sq. Stoic- num sententia. 1. De *Ascle-*
cis haec definitio adscribi- *piodoto* supra mentio est
tur ut propria, etsi nec Ari- facta c. XXVI, 5. Aristote-
stoteli aliena erat. Cf. Diog. les Meteorol. II, 9. spiritus
Laert. VII, 55. not. Menag. solummodo excretionem in
Sed parum distincte enun- spissitudinem nubium inci-
tatum est, quum ventus dentem facere tonitrua sta-
quoque aer ictus sit, five tuebat, quem noster maxime
vis aeris in unam partem sequutus est. Sed quum e
euntis: vid. V, 1, 3. Aristo- terra quoque (cf. c. XLV.)
teles melius distinxit: in li- tonitrua surgant, ubi tamen
bro enim de Anima II, 8. nubium concursus esse ne-
ait: ἡ δὲ Φωνὴ ψόφος τις quit, ad corporum aridorum
ἐστὶν ἐμψύχου. Sed cf. de concursum et attritum, un-
tota hac re Schneider. in de tonitrua oriantur, confu-
animadv. ad Eclog. phys. p. gerunt Stoicorum quidam,
in

multo igne abundavit: ingentem vim arenae urentis effudit. Involutus est dies pulvere, populosque subita nox terruit. Illo tempore aiunt plurima fuisse tonitrua et fulmina, quae concursu aridorum corporum facta sunt, non nubium: quas verisimile est, in tanto fervore aëris, nullas fuisse. Aliquando 2. Cambyfes ad Ammonem misit exercitum: quem arena Austro mota, et more nivis incidens, texit, deinde obruit. Tunc quoque verisimile est fuisse tonitrua fulminaque, attritu arenae sese affricantis.“ Non repugnat proposito nostro ista opinio. Dixi- 3 mus enim, utriusque naturae corpora efflare terras, et sicci aliquid et humidi in toto aëre vagari. Itaque si quid tale intervenit, nubem facit solidiorem crassiolemque, quam si tantum simplici spiritu in-
 texe-

in quibus fuit Asclepiodotus. nullave spissitudo aeris crassi. *Arenam Aetnae urentem*, Sic Aristot. Meteorol. I, 3. quam nos Lava vocamus, p. 732 sq., quem sequutus Asclepiodotus *μύδρον, τέ-* est Asclepiodotus.

Φρον και βύανα appellasse 2. *Aliquando Cambyfes* videtur. *populos Aetnae vi-* — *obruit.* Narrat Herodocinos, ut ap. Horat. Carm. I, tus III, 25. 26 e traditione 2. Pater — terruit urbem, Ter Ammoniorum. Asclepiodotus, austris mentione facta, cuius Herod. quoque meminit, se Herodotum sequi invenit, qui tamen nivis comparisonem omiserat. Ceterum parum nobis verisimile est, quod Asclepiodotus perquam verisimile videtur. *Arida corpora* tus, ausri mentione facta, cuius Herod. quoque meminit, se Herodotum sequi invenit, qui tamen nivis comparisonem omiserat. Ceterum parum nobis verisimile est, quod Asclepiodotus perquam verisimile videtur. *quas verisimile — fuisse:* nam nisi exhalationes variae adsint, nubes nec existere nec formari possunt, quippe quae ibi tantum congregantur ex opinione veterum, ubi radii solis vim maximam amittunt. Ubi itaque omnia fervore flagrant, nullae nubium congregationes fieri possunt, quae annotare nihil attinet.

3. *Diximus — vagari.* Dixerat hoc c. X auctore Aristotele Meteorol. I, 9. II, 4 et 9. et multis aliis locis, quae annotare nihil attinet.

4 texeretur. Illa frangi potest, et edere sonum: ista quae dixi, sive incendiis vaporantibus aëra repleverunt, sive ventis terras verrentibus, necesse est nubem faciant antequam sonum. Nubem autem tam arida quam humida conferunt. Est autem nubes, ut diximus, spissitudo aëris crassi.

XXXI. Ceterum mira fulminis, si intueri velis, opera sunt, nec quidquam dubii relinquentia, quin divina insit illis et subtilis potentia. Loculis integris ac illaesis conflatur argentum. Manente vagina, gladius liquefcit. Et inviolato ligno, circa pila ferum omne distillat. ^a Stat fracto dolio vinum, nec ultra

a. *Stat fracto dolio — durat.* Noli de lectionis veritate dubitare. Respicit huc infra c. 53, 1.

C. 31. Fulminis mira opera. circa Alpes ligneis vasis con-
 1. Miram fulminis potentiam di solita gelaescere interdum
 mature observatam constat. retulit. Plut. Symp. II, 2, 3.
 Cf. Plin. Nat. Hist. II, 51 not. p. 173. T. XI. Hutt. similia
 Egregie de ea exposuit Reimar- refert, et in iis addit: vi-
 marus et Gehler s. v. Blitz. num ex doliis extraxit ful-
 Quam veteres hanc fulminis men, dolio non laeso. De
 mirificam vim explicare non vinis imbecillis nullarumve
 possent, accessit superstitio virium, de quibus Plinius
 atque effectus eius in osten- retulit, fama haec valere
 tis prodigiisque numeraban- videtur, extracto per ful-
 tur, sacrificiis ac cerimoniis men acido gazio, quod vo-
 procurabantur. *Stat — du- cant: unde factum est, ut*
rat. Repetit haec et expli- vinum rigorem contraheret.
 cat c. LIII. Quum dolia vinis Haud scio an nemo recen-
 repleta veterum plerumque tiorum in hanc eandem ob-
 in superioribus aedium par- servationem inciderit. Quos
 tibus conservarentur, non de ea consului vel libros vel
 mirum, eo etiam pervasisse intelligentes, seu tacentes
 fulmina. De vino quasi ge seu male credulos, quin
 lato sermo est; sic enim *ri- adeo omnem fidem auctori*
gor intelligas, coll. c. LIII. abrogantes habui.
 et Plin. XIV, 21. Hic vina

ultra triduum rigor ille durat. Illud aequè inter 2
annotanda ponas licet, quod et hominum, et cete-
rorum animalium quae icta sunt, caput spectat ad
exitum fulminis: quod omnium percussarum arbo-
rum contra fulmina ^b hastulae surgunt. Quid, quod
malorum serpentium, et aliorum animalium, quibus
mortifera vis inest, cum fulmine icta sunt, venenum
omne consumitur? Unde, inquit, scis? in venena-
tis corporibus vermibus non nascitur. Fulmine icta
intra paucos dies verminant.

XXXII. Quid, quod futura portendunt: nec
unius tantum aut alterius rei signa dant, sed saepe
totum fatorum sequentium ordinem nuntiant, et
quidem decretis evidentibus, longeque clarioribus,
quam si scriberentur? Hoc autem inter nos et Tus-
cos, quibus summa persequendorum fulminum est

H 2

scien-

b. *hastulae*, i. e. ramuli. Haec est omnium codd. lectio,
quam Fortunatus in *assulae* mutaturus Pinciani assensum
nactus est. Sed utrumque stare potest: illud tamen ob
codd. praeferam.

2. *Illud aequè* — *sur-* docent fairy-circles in Anglia,
gunt. Si haec vera sunt, de f. plagae pratorum fulmine
quo tamen dubitem, expli- ictae, quae messae egregium
canda sunt e discrimine cor- granum praebent. Cf. Geh-
porum electricorum et non ler f. v. Blitz p. 377 sq.
electricorum, quae fulmen C. 32. An portendant ali-
vel conducunt, vel non con- quid? 1. Stoici divinationo-
ducunt. *Quid? quod* — nem tuiti sunt, (cf. Cic. de
consumitur. Similia tradit Div. I, 3. Acad. IV, 33.)
Plut. Symp. IV, 2, 3. Nonne ideoque et fulmini, cuius
hoc potius morti tribuendum divinam et subitam poten-
est? omnia enim animalia tiam venerabantur, vim fu-
venenata post mortem ve- tura portendendi tribuerunt.
neno carere dicuntur. *Ful-* *Tuscos*, quos divinationum
mine — *verminant.* Ful- explicandarum inde a Tagete
men fecunditatem afferre, auctores peritissimos fuisse
con-

- 2 scientia, interest. Nos putamus, quod nubes collisae sunt, ideo fulmina emitti. Ipsi existimant, nubes collidi, ut fulmina emittantur. Nam quum omnia ad Deum referant, in ea sunt opinione, tanquam, non quia facta sunt, significant; sed quia significatura sunt, fiant. Eadem tamen ratione fiunt, sive illis significare propositum est, sive consequens. Quomodo ergo significant, nisi a Deo mittantur?
- 3 Quomodo aves non in hoc motae, ut nobis occurrerent, dextrum auspiciam, sinistrumve fecerunt. Et illas, inquit, Deus movit. Nimis illum otiosum, et

constat, et a quibus propterea Romani auspicia, auguria etc. mutuati sunt, ita tamen ut haruspices Romae semper etrusci essent, quamquam romani; quare semper etrusci haruspices memorantur. Sic quoque Cic. Divin. I, 41, 92. Val. Maxim. I, 1. principum filii de etruscorum non de romanorum filiis capiendi sunt, quod egregie docuit Goerenzius ad Cic. de Legg. 2, 9. p. 134. Etruscorum libros fulgurales et tonitruales (Cic. Divin. I, 33) sive βρουτοσκοπιαν Tageti tributam Nigidius Figulus verterat. Ciceronis vero, qui in libris de Divin. totum hoc Stoeae dogma refutavit, nullam rationem a Seneca esse habitam, mirari licet. Ceterum cf. Cic. de Divin. II, 23. Ernesti Ind. hist. Cic. f. v. Tages. Columella X, 345 et Schneider. Index f. v. Tages.

2. Nam quum omnia — referant. Discrepant autem in eo Tusci a Stoicis, quod hi libertatem statuunt, illi tollunt: illi fatum agnoscunt, hi non item. Eadem tamen — consequens. Origo fulminum non mutatur, sive ideo orientur, ut significant, sive quod significatio est consequens. De modo existendi inter Stoicos et Tuscos convenit.

3. Et illas, inquit adversarius — movit. Tuscorum haec sententia est: Deum ista facere, quippe ad quem omnia referunt. Respondet Seneca: *Nimis — vox est* etc. Divina quidem operuntur ista omnia, sed factorum serie ita iubente, in iis rebus quibus ordo inest et ratio firma. Omnia cum animalia tum astra significant futurum, sed nondum omnia in artem sunt redacta.

et pusillae rei ministrum facis, si aliis ^a somnia, aliis exta disponit. Ista nihilominus divina ope geruntur, sed non a Deo pennae avium reguntur, nec pecudum viscera sub ipsa securi formantur. Alia ratione fatorum series explicatur, indicia venturi ubique praemittens, ex quibus nobis quaedam familiaria, quaedam ignota sunt. Quidquid fit, alicuius rei futurae signum est: fortuita, et sine ratione vaga, divinationem non recipiunt. Cuius rei ordo est, etiam praedictio est. Cur ergo aquilae hic honor datus est, ut magnarum rerum faceret auspicia: aut corvo, aut paucissimis avibus: ceterarum sine praefagis vox est? Quia quaedam in artem nondum redacta sunt, quaedam vero ne redigi quidem possunt, ob nimium remotam conversationem. Ceterum nullum animal est, quod non motu et cursu suo praedicat aliquid. Non omnia scilicet, sed quaedam notantur. Auspiciis est observantis. Ad eum itaque pertinet, qui in ea direxerit animum. Ceterum et illa quae pereunt. Quinque stellarum potestatem Chaldaeorum observatio exceptit. Quid tu? tot millia siderum iudicas otiosa lucere? Quid est porro aliud, quod errorem incutiat peritis natalium, quam quod paucis nos sideribus

H 3

bus

a. *omina*. Sic Gronovius putat legendum esse. Non somnia, ait, sed omina ex avibus captantur. Olim: *somnia*. At perperam. Nam τὸ σ adhaesit τῷ ὄ. *omnia*, quod plerum-

6. *Quinque — exceptit*. nibus avertendi etc. Pro Chaldaei apud Assyrios idem astrologo quocumque nomen sunt, quod magi apud Per-Chaldaeorum tandem invasas. Astrologiae studebant fuisse constat. Cf. Brucker et arti horoscopi faciendi, Hist. crit. phil. I. p. 106 sq. divinatione praedicendi fura, auguriis, sacris et in- cantationibus mala ab homi- uxor.

bus assignant: quum omnia quae supra nos sunt, partem sibi nostri vindicent? Submissiora forsitan in nos propius vim suam dirigunt; et ea quae frequentius mota, aliter nos, aliter cetera animalia prospiciunt. Ceterum et illa quae aut immota sunt, aut propter velocitatem universo mundo parem immotis similia, non extra ius dominiumque nostri sunt. ^b Aliud aspice, et distributis rem officiis, tractas. Non magis autem facile est, scire quid possint, quam dubitari debet, an possint.

XXXIII. Nunc ad fulmina revertamur, quorum ars in tria dividitur: quemadmodum exploremus, quemadmodum interpretemur, quemadmodum exoremus. Prima pars ad formulam spectat; secunda, ad divinationem; tertia, ad propitiandos deos, quos

rumque cum *omnia* confundi solet a librariis. ^b *Aliud aspice, et distributis rem officiis, tractas.* Veteres libri h. l. nos destitunt. In regio cod. erat, *alius*. Succurrit: *Aliter adsunt, et distributis rem officiis tractant.* Nempe illa aut immota, aut immotis similia sidera, quorum nondum potestatem observatio exceptit, haud dubie ditione in nos non carent, sed aliter atque illa per vim suam rebus humanis interfunt, et descriptis atque partitis vicibus funguntur. Gronovius. Palat. tert. habet, non, *efficiis*, quae est vulgata lectio, sed *officiis*, quod Fabro debetur. Sed caetera, ait Gron., quomodo cohaerent? Fromondus: *Illud adspice et distributis rem officiis tracta.* Sed hoc quoque per se sensum habet: coniunctum illis, quae praecedunt et sequuntur, nihil habet appositum. Sensem egregie tetigisse, verba non praestituisse videtur. Eodem enim sensu scripserunt quoque potuit Seneca: *Aliud adspiciunt, et distributis rem officiis tractant.* Meliores itaque codices sunt expectandi: nisi aliunde haec verba in textum inducta statuere malis.

C. 53. Divisio artis fulguris. Plin. II, 53, qui adeo narrat, *in tria*. Alii quartum hoc quoque ad Tuscorum addiderant, artem fulmi- artem pertinuisse. *Primum* eliciendorum. Sic — *formulam spectat* i. ad Ovid. Fast. III, 317 sq. et genus et naturam.

quos bona rogare oportet, mala deprecari. Rogare, ut promissa firment: deprecari, ut remittant minas.

XXXIV. Summam esse vim fulminum iudicant, quia quidquid alia portendunt, interventus fulminis tollit. Quidquid ab hoc portenditur, fixum est, nec alterius ostenti significatione ^a minuitur. Quidquid exta, quidquid aves minabuntur, secundo fulmine abolebitur. Quidquid fulmine denuntiatum est, nec extis, nec ave contraria refellitur. In quo mihi falli videntur. Quare? quia vero verius nihil ² est. Si aves futura cecinerunt, non potest hoc auspiciam fulmine irritum fieri: aut, si potest, non futura cecinere. Non enim nunc avem comparo et fulmen, sed duo veri signa: ^b quae si verum significant, paria sunt. Itaque si fulminis interventus

H 4

sub-

^a. *minuitur*. Omnium codd. et edd. antiq. lectio est. In recentiores edd. *mutatur* irrepsit ex ora Erasimicae. Sed *minuitur* eodem quo *mutatur* sensu elegantius est, cuius glossa habenda *mutatur*. Vim verbi bene docuit Gronov., quae nunc e bonis Lexicis peti potest.

^b. *quae si verum significant* loco vulgatae, *quae si unum s.* Gronovius e brit. praetulit. Mox editione Erasmi codiceque Casauboni adiutus egregie reposuit Gron., *si utraque res veri attulit signum*. Muretus e mss. Fortunat., *sed utra vim attulit*: sed negat Seneca, ullam vim fieri, et frustra esse illos, qui fulmini in auguriis maiorem potentiam

C. 34. Tolluntne fulmina qua exempla huius significationis nota sunt. auguriorum et extispiciorum tionis nota sunt.
 vim? — 1. *quia quidquid* 2. *Quia vero — est*. Stoicalia ostenta, exta, aves etc. cum hoc est dogma: quum
In quo — videntur Tulci, enim ἡ ἀλήθεια virtus sit, et illi Stoici, qui cum illis quae semper sibi constet nesciunt. *minuitur* minor, cesse est, ita ut veritas altera inferior sit, ideoque valor non verior altera sit, sequi-rem perdit. Gronovius la-
 tur, ut unum tantummodo
 dat Cic. de Off. I, 22, 1, ubi verum, et id non verius al-
 minuenda est haec opinio, tero sit. Bona sunt paria. Cf.
 interprete I. M. Heusingero, Senecae Ep. LXVI, 8. Bru-
 signif. restringenda. Reli-cker. I. p. 916.

submovet extorum vel augurum iudicia, male inspecta exta, male observata auguria sunt. Non enim refert, utrius rei maior potentiorve natura sit: si utraque res veri attulit signum, quantum ad hoc, par est. Si dicas, flammae vim maiorem esse, quam fumi, non mentieris: sed ad indicandum ignem, idem valet flamma, quod fumus. Itaque si hoc dicunt, quoties exta aliud significabunt, aliud fulmina, fulminum erit auctoritas maior, fortasse consentiam: sed si hoc dicunt, quamvis altera signa verum praedixerint, fulminis ictus priora delevit, et ad se fidem traxit, falsum est. Quare? quia nihil interest, quam multa auspicia sint. fatum unum est: quod si bene primo auspicio intellectum est, secundo non interit: idem est. Ita dico, non refert, idem an aliud sit, per quod quaerimus: quoniam, de quo quaerimus, idem est.

XXXV. Fatum fulmine mutari non potest. Quidni? Nam fulmen ipsum fati pars est. Quid ergo? expiationes, procurationesque, quo pertinent, si immutabilia sunt fata? Permite mihi illam rigidam sectam tueri eorum, ^a qui excipiunt ista, et nihil aliud

tiam adscribant, quam avibus etc. Recte pro futili lectione declarat Gron. Erasmi editio habet, *sed utra res veri attulit signum, quantum ad hoc, par est.* Neque aliter prior veneta, nisi quod lapsu typographi, *uter.*

a. *qui excipiunt ista, et nihil aliud esse existimant vota — solatia. Aliter ius etc.* Partim ex emend. Gronovii assumfi. Quum enim omnes codd. et edd. habeant, *et nihil existimant fata,* quae tamen Stoeae repugnant, fati quippe

C. 35. Vota sunt irrita Vetustiores, s. primi Stoeae propter fatum. 1. *Nam fatum — est:* quatenus a fato auctores hoc iurati sunt. Re- mittitur et fati aeternam se- cessere. Cf. Tiedemann Syst. riam atque ordinem nuntiat. der stoischen Phil. II. p. 129 *Permite — rigidam s. t. sq. qui excipiunt tollunt illas*

aliud esse existimant vota, quam aegrae mentis solatia. Aliter ius suum peragunt, nec ulla commoventur prece, non misericordia flectuntur, non gratia. Servant cursum irrevocabilem: ingesta ex destinato fluunt. Quemadmodum rapidorum aqua torrentium in se non recurrit, nec moratur quidem, quia priorem superveniens praecipitat: sic ordinem rerum fati aeterna series rotat, cuius haec prima lex est, stare decreto.

XXXVI. Quid enim intelligis fatum? Existimo necessitatem rerum omnium actionumque, quam nulla vis rumpat. Hanc si sacrificiis, et capite niveae agnae, exorari iudicas: divina non nosti. Sapientis quoque viri sententiam negatis posse mutari.

H 5

Quan-

quippe numquam obtrectanti, ex illo, *fata*, recte fecit *vota*, i. e. expiationes et procuraciones, velut c. 37. init. In eo tamen, quod scribendum putat: *Illa vero* (intell. *fata*, ait, ex superioribus) *ius suum peragunt*, non assentior. Illud, *Aliter*, offendisse iam olim virum quendam doctum videtur: nam Erasimus narrat, in quodam codice ms. repertum: *Irrevocabiliter ius suum p.* Deinceps Gronov. addit, quia iidem omnes codd. *ingesta ex destinato fluunt*, legendum forte: *incerta ex destinato fluunt*, i. e. certo ordine, ut statutum est. Vereor tamen, ne haec Gron. emendatio, quamvis ingeniosa, otiosi quid inferre videatur: vix enim differunt, *incerta* et *ex destinato fl.* Retineamus *ingesta* i. e. simulatque cursum inceperint. *Ingeri* autem esse, ostendi, apparere cum vehementia quadam, constat. Mox *series regit*. Sic editi omnes et duo libri mss. pal. Tertius, qui dittographias interdum habet, dat: *rotat vel regit*. Hoc *regit* praefendum est alteri lectioni, quam Muretus et Grut. maluerunt, *rotat*, quoniam de certo et destinato cursu fati sermo est.

illas expiationes et procuraciones. *Aliter* — *gratia*: autem Stoa haud multum ad quorum exemplar sapiens aberat ab illo, quod Leibnizius formatus est. necessitate hypothetica

C. 36. Quid sit fatum? De expressum ivit (cf. Ej. Essay fato Stoicorum egit quidem sur la bonté de Dieu et la Tiedemannus l. l. et Geist liberté de l'homme §. 37. 53. der Spek. Phil. sed ita ut af- 67). *Sapientis* — *mutari*.

Man-

2 Quanto magis Dei? quum sapiens quid sit optimum in praesentia sciat, illius divinitati omne praesens sit. Agere tamen nunc eorum volo causam, qui procuranda existimant fulmina, et expiationes non dubitant prodesse, aliquando ad submovenda pericula, aliquando ad levanda, aliquando ad differenda.

XXXVII. Quid sit quod sequitur, paulo post prosequar. Interim hoc habent commune nobiscum, quod nos quoque existimamus vota proficere, salva vi ac potestate fatorum. quaedam enim a diis immortalibus ita suspenfa relicta sunt, ut in bonum ver- tant, si admotae diis preces fuerint, si vota suscepta. Ita non est hoc contra fatum, sed ipsum quoque in 2 fato est. Aut futurum, inquit, est, aut non. Si fu- turum est, etiamsi non susceperis vota, fiet. Si non est futurum, etiamsi susceperis vota, non fiet. Falsa a est ista interrogatio: quia illam mediam inter ista exce-

a. est ista interrogatio. Palät. tert. habet, est illa interro- gatio vel illatio. Amat ille codex, haud dubie recentio- rum e numero, annotare tales observationes, a librario se- dulo quidem sed parum docto in textum immittas. At prius manifesto a Seneca est, hoc vero magis Appulejo dignum interpretamentum.

Manabat haec praeceptio da, cum iis statuimus, qui Stoeae ex apathia, quae rur- ista non reiiciunt: hi enim sus in dogmate, praeter ho- necessitatem hypotheticam nestum nihil in bonis, nite- admittere non dubitant, qua- batur. Cf. Cic. Acad. IV, lem e Chryssippi libro IV 44 sq. Tiedemann System *περι προνοίας* (de providen- d. st. Phil. III. p. 191 sq. tia) Aul. Gell. VI, 2 adstru- C. 37. Vota et preces xit.

profunt. 1. Interim — fa- 2. Aut futurum etc. Aca- torum. Nos quidem nunc demici, inprimis Carneades, eorum causam acturi fulmi- ut e Cicer. libello egregio na existimantium procuran- illo quidem, sed lacere ad

exceptionem praeteris. Futurum, inquam, hoc est, sed si vota suscepta fuerint. Hoc quoque necesse, inquit, est, fato comprehensum sit, aut suscipias vota, aut non.

XXXVIII. Puta me tibi manus dare, et fateri, hoc quoque fato esse comprehensum, ut utique fiant vota. Ideo fient. Fatum est, ut hic disertus sit, sed si literas didicerit: ab eodem fato continetur, ut literas discat: ideo discet. Hic dives erit, sed si navigaverit. At in illo fati ordine, quo patrimonium illi grande promittitur, hoc quoque a protinus ad fatum est, ut naviget: ideo navigabit. Idem 2 dico

a. *protinus ad fatum est.* Sic omnes codd. et edd. Rectissime. Quis enim nesciat, ad voluntatem meam hoc est, dici? Fortunatus tamen maluit, *protinus fatum est*, quod recepit Erasmus, ubi tamen sphalmate typograph. est, *factum*: nec Muretus dubitavit recipere. Gronovius *adfatum*,

nos perlato, de fato, ap- Hippol. p. 190., et multa paret, qui fatum Stoicorum alia e Chryssippi libris sum-impugnabant. *Interrogatio*, ἐρώτησις, syllogismus. posuerunt, hinc sequi, ut Cf. ad Epist. LXXXII, 7 not. libertas hominum nulla sit. *quia — praeteris*, illam Quod quidem Chryssippus conditionem, *sed si vota* evitaturus iis respondet, *suscepta fuerint.* fatum quidem manere, sed ita

C. 38. Continuatio. 1. ingenia nostra esse natura Quum Stoici, inque iis praecipue Chryssippus, docuissent, fatum esse sempiternam libera et in nostra potestate, quandam et indeclinabilem Illustrat hoc notissimo exemplorum seriem et catenam plo cylindri et turbinis, quae volventem semetipsam et implicantem per aeternos non possunt, suapte natura sequentiae ordines, ex quibus volvi et versari. Cf. Cic. de bus apta connexaque sit (cf. fato 18 sq. et Lipsium de Aul. Gell. VI, 2. Cic. Divin. Phys. Stoic. I, 12 sq. qui multus est in toto de fato dogmate explicando.

dico tibi de expiationibus. Effugiet pericula, si expiaverit praedictas divinitus minas. At hoc quoque in fato est, ut expiet: ideo expiabit. Ista nobis opponi solent, ut probetur nihil voluntati nostrae relictum, et omne ius fato traditum. Quum de ista re agetur, dicam, quemadmodum, manente fato, aliquid sit in hominis arbitrio. Nunc vero id de quo agitur, explicavi, quomodo si fati certus est ordo, expiationes procurationesque prodigiorum, pericula avertant: quia cum fato non pugnant, ^b sed ipsa lege fati fiunt. Quid ergo, inquis, aruspex mihi prodest? Utique enim expiare, etiam non suadente illo, mihi necesse est. Hoc prodest, quod fati minister est. Sic quum sanitas videatur esse de fato, debetur et medico, quia ad nos beneficium fati per huius manus venit.

XXXIX. Genera fulminum tria esse ait Caecinna: Consiliarium, Auctoritatis, et quod Status dicitur. Consiliarium ante rem sit, sed post cogitatione-

tum, tamquam adiectivum, cum Ciceron. de fato c. 13 *res confatalis* conferens, probatum ivit. *b. sed ipsa lege fati fiunt.* Sic optime cod. ms. Calauboni ap. Grut. Antea: *Sed ipsa in lege data sunt.*

2. *Quum de ista re* — ris, qui eius filium A. Caecinnam defendit. Ejus epistolae Moralium dicit, in quibus sitola ad Ciceronem superest. de omni materia ad philosophiam morum fusius disputaverat, ideoque de libertate hominum. Cf. Ep. CVIII. CIX. Lactantius Instit. I, 16. II, 2. VI, 7.

C. 39. De tribus fulminum generibus. 1. *Caecinna*. Aulus Caecinna, volterranus, Ciceronis familiaris. Praeter eum composuerunt Nigidius Figulus et L. Tarquitius, Attalus (cap. L.) et Appulejus de hac re libros nunc

tionem: quum aliquid in animo versantibus, aut suadetur fulminis ictu, aut disuadetur. Auctoritatis est, ubi post rem factam venit, ^a quam bonam fortunam malamve significat. Status est, ubi quietis, ² nec agentibus quidquam, nec cogitantibus quidem, fulmen intervenit. Hoc aut minatur, aut promittit, aut monet. Hoc monitorium vocat: sed nescio quare non idem sit, quod consiliarium. Nam et qui monet, consilium dat: sed habet aliquam distinctionem. Ideoque separatur a consiliario, quia illud suadet disuadetque, hoc solum impendentis periculi evitacionem continet: ut, quum timemus ignem ³ aut fraudem a proximis, aut insidias a servis. Etiam nunc tamen aliam distinctionem utriusque video: Consiliarium est, quod cogitanti factum est: monitorium, quod nihil cogitanti. Habet autem utraque res suam proprietatem. Suadetur deliberantibus, at ultro monentur.

XL. Primo omnium non sunt fulminum genera, sed significationum. Nam fulminum genera sunt illa, quod

a. *quam bonam fortunam malamve significat.* Sic omnes edd. et codd. Muretus tamen, *quam futuram bono malove sign.*

nunc deperditos. Cf. Har- igne veniunt, sed ideo di-
duin. ad Plin. l. l. et Schnei- stinguenda sunt, quod signi-
der. in Indic. ad Scriptt. R. ficatione differunt. Ceterum
R. sub v. Tages p. 358. — haec quidem a recentioribus
Senecam exscripsit Servius ad quoque observata sunt, sed
Virgil. Aen. VIII, 524. quoniam vis electrica ful-
mini originem praebet, ideo-

C. 40. Fulminum genera que refert, quanta sit haec
naturalia. 1. *Primo — signi-* materia et qualia sint cor-
ficationum. Inprimis, ait, pora, vel conducentia vel
hoc observandum est, non non conducentia etc., has
fulmina per se distingui de- distinctiones generum nostri
bere, quae numquam sine recte neglexerunt.

quod terebrat, quod discutit, quod urit. Quod terebrat, subtile est et flammeum, cui per angustissimum fuga est, ob sinceram et puram flammae tenuitatem. Quod dissipat, conglobatum est, et habet admixtam vim spiritus coacti et procellosi. Itaque illud fulmen per id foramen, quod ingressum est, redit et evadit. Huius late sparsa vis, rumpit icta, non perforat. Tertium illud genus, quod urit, multum terreni habet, et igneum magis est quam flammeum. Itaque relinquit magnas ignium notas, quae percussis inhaereant. Nullum quidem sine igni fulmen venit: sed hoc proprie igneum dicimus, quod manifesta ardoris vestigia imprimit. ^a Quod aut urit, aut fulcat. Tribus modis urit: aut enim afflat, et leni iniuria laedit, aut comburit, aut accendit. Omnia ista urunt, sed genere et modo differunt. Quodcumque combustum est, utique et ustum est. At non omne quod ustum, utique et combustum est. Item quod accensum est. potest enim illud ipso transitu ignis ussisse. ^b Quis nescit uri quid, nec ardere,

a. *Quod aut urit, aut fulcat. Tribus etc.* Sic, maximo puncto post *fulcat*posito, distinguendo locum sanavit palat. quart. Primum describit Seneca modos urendi, deinde cap. seq. ad fulmen, quo res fulcantur, procedit.
b. *Quis nescit uri quid, nec ardere.* Sic omnes codd. et edd. praeter Muretum, qui dedit, *Quis nescit quaedam uri quidem, nec a.?* Mox potest ante *ardere quod etc.* codd. Grut. suadentibus delevi.

2. *Quod — accendit.* Tullii ap. Liv. I, 39. coll. Recte haec sunt observata. XXV, 39. Virg. Aen. II, Sed omisit hic unum genus, 680 sq. Spectant huc forquod afflat nullaue iniuria tasse αἰ διαμεριζόμεναι γλώσσεvanescit, et quidem nullo σαι ὡσεὶ πυρός Actor. Apost. aut exiguo sono. Haud du- II, 3. Meminit noster I, 15, bie tale fulminis genus lene 3 not. de fulmine non cogifuit illud, quod capita inter- tans.
dum lambit, e. c. Servii

ardere, nihil autem ardere, quod non uratur? Unum hoc adiciam. Potest aliquid esse combustum, quod non sit accensum. potest accensum esse, nec combustum.

XLI. Nunc ad id transeo genus fulminis, quo icta fuscantur. Hoc aut decolorat, aut colorat. Utrique distinctionem suam reddam. Decoloratur id, cuius color vitiatur, non mutatur. Coloratur id, cuius alia fit quam fuit facies: tanquam caerulea, vel nigra, vel pallida. Haec adhuc Etruscis et philosophis communia sunt. In illo dissentiunt, quod fulmina dicunt a Iove mitti, et tres illi manubias dant. Prima, ut aiunt, monet, et placata^a est, et ipsius consilio Iovis mittitur. Secundam mittit quidem Iupiter, sed ex consilii sententia: duodecim enim^a deos advocat: quae prodest quidem, sed

^a. *deos advocat: quae prodest quidem, sed non impune.* Haec est codd. scriptura, quam Fortunato et Grutero iudicibus servandam duxi: et sic edidit Erasmus alique: Muretus tamen dedit, *deos advocat. Hoc fulmen boni aliquid*

C. 41. Tria fulminum ge- originatione adiecta. Iactus nera a Iove missa iuxta au- fulminum designari constat. gures. 1. *Haec adhuc* — Trifulcum hinc fulmen non- *communis sunt.* Philoso- nulli deducunt. Cf. Adr. Iu- phos, inprimis Stoicos, hic nii Animadv. V, 16. (in Gru- comparat cum Etruscis: sic- teri Lamp. IV p. 446 sq.) ut cap. XXXII, 1. Cf. cap. Terminus artificialis in hac XLVIII, 2. Etrusci, enim βροντοσκηπτα fuisse apparet, hanc sibi disciplinam omni et etruscae, puto, originis tempore servarunt. manu- vocabulum, de quo Lanzi *bis.* Festus has tres manu- in Saggi suis doctissimis quae- bias etiam attulit, et cum dam, nisi fallor, monuit. Seneca sentit, Valerio Flac- 2. Quinam sint *dii invo- luti*, dicere non habeo. Fue- dem forte Caecinnae libro runt tamen haud dubie dii haurientibus: nulla tamen etrusci, de quibus nobis pau- cissima

sed non impune. Tertiam manubiam idem Iupiter mittit: sed adhibitis in consilium diis, quos superiores et involutos vocant. Quae vastat et includit, et inique mutat statum privatum et publicum, quem invenit. Ignis enim nihil esse, quod sit, patitur.

XLII. In his, prima specie si intueri velis, errat antiquitas. Quid enim tam imperitum est, quam credere fulmina e nubibus Iovem mittere, columnas, arbores, statuas suas nonnunquam petere, ut, impunitis sacrilegis, percussis ovibus, incensis aris, pecudes innoxias feriat, et ad suum consilium a Iove deos, quasi in ipso parum consilii sit, advocari: illa laeta et placata esse fulmina, quae solus excutiat: perniciofa, quibus mittendis maior numinum turba ² interfuit? Si quaeris a me, quid sentiam, non existimo tam hebetes fuisse, ut crederent Iovem, aut
non

quid aliquando facit, sed tunc quoque non aliter, quam ut noceat. Ne prodest quidem impure. Mox eieci Mureti inventum, et mutat statum privatum utique et publicum. Nam codd. et edd. habent, et inique mutat statum privatum et publicum.

cissima nota sunt. Quum autem antiquissimi eorum dii sint, hi dii involuti, et ii superiores; omni caret ducta fingebatur: cf. Virgilio, antiquissima ideoque sanctissima eos et quidem Dianam ephesiam et ipsam rudi atque aspera arte formaque esse effictos, ideoque involutos, i. e. veste totos amictos tectosque. Ianus C. 42. Iupiter fulminans v. c. qui haud dubie in antiquissimis Italiae, forsitan etiam Etruriae diis numerandus est, eadem ratione repraesentatur: eo quoque cinctus sponfi loco. cf. Lucret. VI, Aen. VII, 612 ibique expli-

cat Servius, pertinere videtur. Vesta quoque velata et ab hominum adpectu intacta fingebatur: cf. Virgilio, Aen. V, 744. Quis ignorat Dianam ephesiam et ipsam involutam, et deos nonnullos aegyptios involutos? C. 42. Iupiter fulminans cur? I. Quid enim — ad vocari. Similia ab Epicureis, Academicis rel. opposita sunt Stoeae asseclis Boetho, Chrylippo, Posidonio al. 416 sq.

non aequae voluntatis, aut certe minus paratum esse.
 a Utrum enim, vel tunc quum emisit ignes, quibus
 innoxia capita percuteret, scelerata transiret, aut
 noluit iustius mittere, aut non successit? Quid ergo
 secuti sunt, quum hoc dicerent? Ad coërcendos
 animos imperitorum, sapientissimi viri iudicaverunt
 inevitabilem metum, ut supra nos aliquid timere-
 mus. Utile erat in tanta audacia scelerum aliquid
 esse, adversum quod nemo sibi satis potens videretur.
 Ad conterrendos itaque eos, quibus innocentia nisi metu non placet, posuere super caput vindicem, et quidem armatum.

XLIII. Quare ergo id fulmen quod solus Iupiter mittit, placabile est: perniciosum id, de quo deliberavit, et quod aliis quoque diis auctoribus misit? Quia Iovem, id est, regem, prodesse etiam
 solum

a. *Utrum enim, vel tunc quum* etc. Sic Fortunat. in suis codd. invenit, sequutus est Erasmus, aliique fere accedunt. Rhetorica amplificatio est enuntiati praecedentis. Alio, *Utrum enim, quum* etc.

2. *Quid ergo secuti* — extulit, amplexi et perfererent? sc. antiqui. In quibus sunt, e. c. Homius et iis qui hanc sententiam tuiti Humius, ille in *Essays*, ubi sunt, primum locum tenet naturalis religionis historiam Critias, Prodicus aequalis: attigit, hic in *History of* cf. Sext. Emp. adv. Mathem. mankind Vol. II. p. 352. 409. IX, 54. Assensu sunt Demo- 412. Multis locis Heynius critus (Sext. Emp. IX, 24), praestantissimus haec expo- Cleanthes (Cic. Nat. Deor. fuit illustravitque.

II, 5), a quo Seneca haec C. 43. Continuatio. Spectat mutuatus videri potest. Ere- haec explicatio ad morem centioribus haud pauci hanc Stoaë notum, ubique ratio- sententiam, quam Petronius nabilia reddendi quae reli- versiculo: Primus in orbe gio et mythologia antiquita- Deos fecit timor (Wernsdorf. tis per manus quasi tradidit. Poet. min. lat. IV p. 305 not.) set, verbo, allegorice sive

solum oportet, nocere non, nisi quum pluribus visum est. ^a Discant ii, quicumque magnam potentiam inter homines adepti sunt, sine consilio nec fulmen quidem mitti: advocent, confiderent multorum sententias, placita temperent, et hoc sibi proponant, ubi aliquid percuti debet, ne Iovi quidem suum satis esse consilium.

XLIV. In hoc quoque tam imperiti non fuere, ut Iovem existimarent tela mutare: poetica ista licentiam decent.

*Est aliud levius fulmen, cui dextra Cyclopi
Saevitiae flammaeque minus, minus addidit irae.
Tela secunda vocant superi. — —*

2 Illos vero altissimos viros error iste non tenuit, ut existimarent, Iovem modo levioribus fulminibus et ^a Iuliorum telis uti: sed voluerunt admonere eos quibus adversus peccata hominum fulminandum est, non eodem modo omnia esse percutienda: ^b quaedam frangi debere, quaedam allidi et destrungi, quaedam admoveri.

XLV.

a. *Discant ii —*. Sic omnes codd. et edd. Muretus, *Discant hoc ii.*

a. *Iuliorum telis*. Sic Erasmus et primitus cula editio etc. Alii, ut Muretus, omittunt τὸ *telis*.

b. *quaedam frangi debere, quaedam allidi et destrungi, quaedam admoveri*. Sic Gronov. legendum suavit, quum antea

symbolice explicandi. Phitias multiplices degenerasse Iosopho displicet in hoc studio constat.

Ad prava consuetudo petitionis, quam vocamus, principii. *Discant — consilium*. III, 305 sq. 2. *Illos —* Ad Neronem respexisse videtur potest, quippe quem hoc ipso tempore, quo Seneca has naturales quaestiones componebat, in nequissimo studio egregium apponerem, nisi brevitas studendum esset.

XLV. Ne hoc quidem crediderunt, Iovem, qualem in Capitolio et in ceteris aedibus colimus, mittere manu fulmina, sed eundem quem nos Iovem intelligunt, custodem rectoremque universi, animum ac spiritum, mundani huius operis dominum et artificem, cui nomen omne convenit. Vis illum factum vocare? non errabis. Hic est, ex quo suspensa sunt omnia, ^a ex quo sunt omnes causae causarum. Vis illum providentiam dicere? recte dices. Est ² enim, cuius consilio huic mundo providetur, ut in-

I 2

con-

antea esset *elidi* ap. Muretum. Nam vulgata, ab Erasmo quoque repraesentata, erat, *quaedam eligi et distingui*. Summam autem et capitalem poenam (*frangi*) sequitur mitior (*allidi et destringi*) cum sensu aliquo supplicii, tertia fit terrore etc. Ceterum notum est, *allidi* et *elidi* saepe confundi. Cf. ad Columell. IV, 20, 2. Schneiderus, qui exempla nonnulla attulit, discrimine tamen verborum non exposito. *Allidere* autem minus valet quam *elidere*: illud laesionem minorem significat, quam hoc: alliditur dominus ap. Columell. I, 3, 9, cuius res atteruntur: elisos vero exanimatosque coniunxit Sueton. Iul. 39. cf. Senec. Ep. 8, 4. Nat. Quaest. VI, 28, 1. Elegans quidem est Fromondi emendatio *admoneri*, attamen haud necessaria.

a. *ex quo sunt omnes causae causarum*. Hanc vulgatam suoapte ingenio fecit Muretus argutam, *omnia*, exhibens, *causa causarum*. Mox variant *inconfusus*, *inconcussus*, *inoffensus*. Prius praestat.

C. 45. Continuatio. Egre praesertim p. 180 sq. ubi magie de Deo hic disputatum esse clarum est. Stoici autem inprimis studebant, doctrinam de Deo in clara luce ponere, quippe qui multis et iis maximam partem bonis argumentis docuerunt, Deum esse, custodire et regere mundum, atque providere clementissime hominibus. Cf. Tiedemann System d. stoisch. Phil. II. p. 166 sq., qui nimis abripi passus est, praesertim p. 180 sq. ubi magiae eos originem, auctum atque ordinem tribuisse statuit, nullis tamen idoneis argumentis adductis. -- Ceterum fuere, qui ex hoc loco colligerent, Etruscos eundem Iovem, quem Seneca nominat, ac Romanos veneratos esse: sed quam lubrica sit haec collectio, facile est ad intelligendum. Quare Lanzi in opere supra laudato sapienter ab hac opinione alienus ostendit.

confusus eat, et actus suos explicet. Vis illum naturam vocare? non peccabis. Est enim, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus. Vis illum vocare mundum? non falleris. Ipse enim est, totum quod vides, totus suis partibus inditus, et se sustinens vi sua. Idem Etruscis quoque visum est: et ideo fulmina a Iove mitti dixerunt, quia sine illo nihil geritur.

XLVI. At quare Iupiter aut ferienda transit, aut innoxia ferit? In maiorem me quaestionem vocas: cui suus locus, suus dies dandus est. Interim hoc dico, fulmina non mitti a Iove, sed sic omnia disposita, ut ea etiam quae ab illo non fiunt, tamen sine ratione non fiant, quae illius est. Vis eorum illius permissio est. Nam etsi Iupiter illa nunc non facit, fecit ut fierent. Singulis non adest: sed signum, et vim, et causam dedit omnibus.

XLVII. Huic illorum divisioni non accedo: aiunt aut perpetua, aut finita esse fulmina, aut prorogativa. Perpetua, quorum significatio in totam vitam pertinet; nec unam rem id enuntiat, sed contextum rerum per omnem deinceps aetatem futurarum complectitur. Haec sunt fulmina, quae prima ac-
cepto

C. 46. Continuatio. Ne de Fato c. 18 sq. Leges nascimus, in libris moralium turae itaque semel constituta hanc quaestionem pertractata fixasque in causa esse verit, an in alio opere et putabant, ut omnia haec ipso deperdito. Chryssippi evenirent: assensionem tamen distinctione utitur Seneca. men manere in nostra potestate. Ille enim causarum genera distinxerat, ut et necessitatem effugeret et retineret

C. 47. Vanitas divisionis fatum. Causerum enim, statuebat, aliae sunt perfectae fulminum. Huic illorum scilicet Etruscorum. Ex libro Caeset principales, aliae adiuvantibus et proximae. cf. Cic. esse non dubitem.

cepto patrimonio, et in novo hominis aut urbis statu fiunt. Finita ad diem utique respondent. Prorogativa sunt, quorum minae differri possunt, averti tollique non possunt.

XLVIII. Dicam quid sit, quare huic divisioni non consentiam. Nam et quod perpetuum vocant fulmen, finitum est. Aequae enim talia ad diem respondent. Nec ideo finita non sunt, quia multum tempus significant. Et quod prorogativum videtur, finitum est. Nam illorum quoque confessione certum est, quousque impetretur dilatio. Privata enim fulmina negant ultra decimum annum, publica ultratricessimum posse deferri. Hoc modo et ista finita sunt, quia ultra quod non prorogentur, inclusum est. Omnium ergo fulminum et omnis eventus dies ² statuta est. Non potest enim ulla incerti esse comprehensio. Quae inspicienda sint in fulgure, passim et vage dicunt, quum possint sic dividere, quemadmodum ab Attalo philosopho, qui se huic disciplinae dederat, divisa sunt, ut inspiciatur ubi factum sit, quando, cui, in qua re, quale, quantum. Haec si

I 3

dige-

C. 48. Continuatio. 1. 45. p. 170. De Attalo, qui Etrusci tamen habebant, quo sub Tiberio in exilium mittebatur, cf. Epist. IX, 5 not. per se ridiculam, tuerentur. CVIII, 3 not. Sequutus itaque erat magnos Stoaefactores etiam in hoc, ut his ineptiis operam ferret, et praeprocrastinationem pateretur, admodum adeo admoveret. ideoque ad diem constitutum non responderet. 2. Ejus opera omnia ita perditata sunt, ut fortuna iniuria-
Comprehensio est κατάληψις que temporum titulos adeo Stoaefactores, i. e. clara et distincta eius librorum plene nobis alicuius rei notio, scientia. inviderit deleveritque.
 Cf. Heynium ad Epicet. c.

digerere in partes suas voluero, quid postea faciam, nisi in immensum procedam?

XLIX. Nunc nomina fulminum, quae a Caecinna ponuntur, perstringam, et quid de his sentiam, exponam. Ait esse postulatoria, quibus sacrificia intermissa, aut non rite facta repetuntur. Monitoria, quibus docetur, quid cavendum sit. Pestifera, quae mortem exiliumque portendunt. Fallacia, quae per speciem alicuius boni nocent. Dant consulatum, malo futurum gerentibus; et hereditatem, cuius compendium magno sit luendum incommodo. Deprecanea, quae speciem periculi sine periculo afferunt. Peremptalia, quibus tolluntur priorum fulminum minae. Attestata, quae prioribus consentiunt. Atterranea, quae in incluso fiunt. Obruta, quibus iam prius percussa nec procurata feriuntur. Regalia, quorum vi tangitur vel comitium, vel principalia urbis liberae loca: quorum significatio regnum civitati minatur. Inferna, quum e terra exsiliunt ignes. Hospitalia, quae sacrificiis ad nos Iovem arcessiunt, et, ut verbo eorum molliori utar, invitant: sed si ^a irascentem domino invitant, tunc venire cum magno invitantium periculo affirmat. Auxiliaria,

a. *irascentem*. Sic probante Gronovio emendationem juvenis cuiusdam docti recepi. Nam Iovem male invocatum irasci quandoque invitatori significat, et id expertum Tullum Hosti-

C. 49. Nomina fulminum nibus hoc esse fulminibus a Caecinna posita. 3. *inproprium*. Interdum a *inferna* — *ignes*. Observationibus, sed perquam raro iusta est et confirmata, hoc fulminis genus prodigii fulmina interdum e terra loco annotatum est. Apud exsilire, qua tamen Maffei Iulium Obsequentem 103. (della formazione dei fulmini, Verona 1747. 4.) ab- occurrit flamma e terra orta et coelum visa contingere, usus est ad docendum, omnquam huc referre licet.

liaria, quae advocata, sed advocantium bono veniunt.

L. Quanto simplicior divisio est, qua utebatur Attalus noster, egregius vir, qui Etruscorum disciplinam Graeca subtilitate miscuerat. Ex fulminibus quaedam sunt, quae significant id quod ad nos pertinet: quaedam aut nihil significant, aut id cuius intellectus ad nos non pervenit. Ex his quae significant, quaedam sunt laeta, quaedam adversa, quaedam nec adversa nec laeta. Adversorum hae species sunt. Aut inevitabilia mala portendunt, aut evitabilia, aut quae minui possunt, aut quae prorogari. Laeta aut mansura significant, aut caduca. Mixta aut partem habent boni, partem mali; aut mala in bonum, aut bona in malum vertunt. Nec adversa nec laeta sunt, quae aliquam nobis actionem significant, qua nec terreri nec laetari debemus: ut peregrinationem in qua nec metus, nec spei quidquam sit.

LI. Revertar ad ea fulmina, quae significant quidem aliquid, sed quod ad nos non pertineat: tanquam, utrum eodem anno idem futurum sit fulmen,

I 4

quod

Hosilium cum regia conflagrasse putabant. Olim: *irascen- te*: perperam. Recte autem Gronov. ait, neque dominum dici nisi qui invitasset, nec iratum Diis haberi posse, qui eos, ut Hyginus loquitur, adhospitalaret sibi.

C. 50. Simplicior fulmi- ille hoc mutuatus esse vide- num divisio 1. *Attalus*. cf. tur. 2. *aut quae minui* i. ad c. XLVIII, 2. *Graeca sub-* tolli s. mutari, restringi. cf. *til.* qua Boethus, Chrysip- ad c. XXXIV, 1.

pus al. in his ineptiis iam an- C. 51. Continuatio. *tan-* tea usi fuerant. Stoici enim, *quam*, exempli causa. Usum si qui alii, subtilitate in voculae hunc scriptoribus ar- omni sua philosophandi ra- genteae sic dictae aetatis pro- tione abusi sunt, a quibus prium imprimis apud Senecam

quod factum est. Nihil significant fulmina, aut id cuius notitia nos effugit: ut illa quae in vastum mare sparguntur, aut in desertas solitudines: quorum significatio vel nulla est, vel perit.

LII. Pauca adhuc adiciam ad enarrandam vim fulminis, quae non eodem modo omnem materiam vexat. Valentiora, quia resistunt, vehementius dissipat: cedentia nonnunquam sine iniuria transit. Cum lapide ferroque, et durissimis quibusque, confligit: quia viam necesse est per illa impetu quaerat. Itaque facit viam qua effugiat: teneris et rarioribus parcit, quanquam et flammis opportuna videantur, quia transitu patente minus saevit. Loculis itaque, ut dixi, integris, pecunia quae in his fuerat, conflata reperitur: quia ignis tenuissimus per occulta foramina transcurrit. Quidquid autem in tigno solidum invenit, ut contumax vincit. Non uno autem, ut dixi, modo saevit: sed quid quaeque vis fecerit, ex ipso genere iniuriae intelligis, et fulmen opere cognoscis. Interdum in eadem materia, multa diversa, eiusdem vis fulminis facit: sicut in arbore, quod aridissimum est, urit: quod solidissimum et durissimum est, terebrat et frangit: fumos

cam iuvaluisse iam Erasmus roni Caecinnae librum non in Praefatione Opp. Senecae praemissa observavit. ut ut in quo istarum obiectionum ratio haberi coepta est. Inde petiverunt omnis divinationis inimici ansam satis validam C. 52. Vis ac potentia eius reprehendendae: cuius fulminum. Omnes fulminis evitandi causa hac explicatione usi esse videntur Etrusci. Occurrit haec irratio sunt etiam a recentioribus: iam apud Lucret. VI, 395 et Ciceron. de Divin. II, 19, unde forsitan apparet, Cicebant. cf. ad c. XXXI, I.

mos cortices dislipat, interiores libros interioris arboris rumpit ac scindit, folia a pertundit ac stringit: vinum gelat, ferrum et aes fundit.

LIII. Illud est mirum, quod vinum fulmine gelatum, quum ad priorem habitum redit, potum aut exanimat, aut dementes facit. Quare id accidat quaerenti mihi, illud occurrit. Inest fulmini vis pestifera. Ex hoc aliquem remanere spiritum in eo humore quem coëgit gelavitque, verisimile est. Nec enim alligari potuisset, nisi aliquod illi esset additum vinculum. Praeterea olei quoque, et omnis unguenti, taeter post fulmen odor est. Ex quo apparet, inesse quandam subtilissimo igni, et contra naturam acto, pestilentem potentiam, quo non tantum icta cadunt, sed etiam afflata. Praeterea quocumque decidit fulmen, ibi odorem sulphuris esse

I 5

cer-

a. *pertundit ac stringit.* Omnium codd. et edd. lectio est, praeter Muret., qui habet *perstringit ac tundi.*

C. 53. Continuatio. 1. derivatam: spiritum vero in *Illud est mirum — facit. humore* i. e. vino relictum Cf. ad c. XXXI. Ceterum vinculo alligatum, efficere vinum congelascere notum gelu: eo spectat forsan Theophrastus Plutarchi T. XIII. XVII, 8: at de gelu a fulmine in vino orto hic sermo est, quod ii quos consului intelligentes magistraditioni s. famae temere creditae quam observationibus accuratis atque veritati originem suam debere credebant. Equidem nihil definiam. Deinde putat noster, fulmini vim *pestiferam* inesse, remanere cavernulas spiritus quam a sulphure maxime s. aeris repletas. — 2. *praeconflatam* existimat atque *terea — certum est.* Cf. ad

c.

certum est: qui quia natura gravis est, saepius haustus alienat. Sed ad hoc vacui revertemur. Fortasse enim libebit ostendere, ^a quantum omnia ista a philosophia artium parente fluxere. Illa primum et quaesivit causas rerum, et observavit effectus: et quod fulminis inspectione longe melius est, initiis rerum exitus contulit.

LIV. Nunc ad opinionem Posidonii revertar. E terra terrenisque omnibus pars humida efflatur, ^a pars sicca et fumida. Remanet haec, fulminibus alimentum est: illa imbribus. Quidquid in aëra ficci fumosique pervenit, id includi se nubibus non fert, sed rumpit claudencia. Inde est sonus, quem
nos

a. *quantum omnia ista a philosophia artium parente fluxere.*

Gronovius conii.: Fortasse: libebit ostendere, omnia ista a philosophia artium parente fluxisse. Offendit, ut videtur, Criticum praestantissimum indicativus, quo Cicero hic non usus fuisset. Sed scriptores huius aevi non fastidiunt. Sic VI, 12 init. huius operis. Vitium, quod Livium 31, 7 dehonestabat, dico *quantum vel vir viro vel gens genti praestat*, emendatione felicissima: *Aequabitur dico? quantum* etc. exemit Iacobs Additam. Anim. ad Athen. p. 128.

a. *pars sicca et fumida remanet.* Sic omnes codd.: Pincianus tamen τὸ *remanet* delendum existimat. Alias, inquit, quo pacto tolerari posset, quod statim subtexitur: *quicquid in aëre ficci fumosique pervenit*, et aliquanto post, *Ergo ubi calidi* etc. Sed hac critice urente ac secante recte supersedeamus, retinenda illa voce, et cum sequente *haec* committenda. Convenit c. 57, 3.

c. XXI, 2. *Sed ad hoc* — C. 54. Revertitur ad Posidonii opinionem. Exposue- haec tractasse verisimile est, rat de hac *Posidonii* sententia, quam ille ab Aristoteli idoneus facile inveniri tele mutuatus erat, c. XII. poterat: nisi sententiam *Remanet — alimentum est*. suam mutaverit: nam in Repetit haec c. LVII, 3, ubi epistola XC. contra Posidonium ostensum ibat, philosophiam artium parentem lutari non fuisse.

nos tonitruum vocamus. In ipso quoque aëre quidquid attenuatur, simul siccatur et calet. Hoc quoque si inclusum est, aequè fugam quaerit, et cum sono evadit. Et modo universam eruptionem facit, eoque vehementius intonat: modo per partes et minutatim. Ergo tonitrua hic spiritus exprimit, dum aut rumpit nubes, aut pervolat. Volutatio autem spiritus, in nube conclusi, valentissimum est accendendi genus.

LV. Tonitrua nihil aliud sunt, quam sicci aëris sonitus, qui fieri, nisi dum aut terit, aut rumpitur, non potest. Et si colliduntur, inquit, nubes inter se, fit is quem desideras ictus, sed non universus. Neque enim tota totis concurrunt, sed partibus partes. Nec sonant mollia, nisi illisa duris sint. Itaque non auditur fluctus, nisi impactus. Ignis, inquit, missus in aquam, sonat, dum exstinguitur. Puta ita esse. pro me est. Non enim ignis tunc sonum efficit, sed spiritus per exstinguentia effugiens. Ut dem tibi, et fieri ignem in nube, et exstingui, e spiritu nascitur et attritu. Quid ergo? inquit, non potest aliqua ex his transcurrentibus stellis incidere in nubem, et exstingui? Existimemus posse aliquando et hoc fieri. Nunc naturalem causam quaerimus et assiduam, non raram et fortuitam. Puta me confiteri verum esse, quod dicis, aliquando post tonitrua emicare ignes, stellis transversis et cadentibus similes. Non ob hoc tonitrua facta sunt, sed quum hoc fieret, tonitrua facta sunt. Clidemus ait, fulgurationem speciem inanem esse, non

C. 55. Fulminane ex stellis transcurrentibus oriuntur? 3. Clidemus ait — *effugiens, ait — videri.* Desumpta haec sunt ex Aristotelis Meteorol. II,

non ignem. Sic enim per noctem splendorem motu remorum videri. Dissimile est exemplum. illic enim splendor intra ipsam aquam apparet: hic qui fit in aëre, erumpit et exsilit.

LVI. Heraclitus existimat fulgurationem esse velut apud nos incipientium ignium conatus, et primum flammam incertam, modo intereuntem, modo resurgentem. Haec antiqui fulgetra dicebant: tonitrua nos pluraliter dicimus. Antiqui aut tonitruum dixerunt, aut tonum. Hoc apud Caecinnam invenio, facundum virum; qui habuisset aliquod in eloquentia nomen, nisi illum Ciceronis umbra pressisset. Etiamnunc illo verbo utebantur antiqui correpto, quo nos, producta una syllaba, utimur. Dicimus enim ut splendēre, sic fulgēre. At illis ad significandum hanc e nubibus subitae lucis eruptionem mos erat, media syllaba correpta, ut dicerent fulgēre.

LVII. Quid ipse existimem, quaeris? Adhuc enim alienis opinionibus accommodavi manum. Dicam: Ful-

II, 9. p. 788. E. lugd. Verba apponere lubet. Eισι δέ τινες, οἱ τὴν ἀσραπήν, ὡς-
θεoriam de radorum re- fractione suam nondum in-

περ καὶ Κλειδήμος, οὐκ εἶναι Φασιν, ἀλλὰ φαίνε-
ται, παρειμάζοντες ὡς τὸ πάθος ὅμοιον ὄν καὶ ὅταν τὴν θάλατταν τις ῥάβδω τύπη. Addit: ἔτοιμὲν οὐπω. συνήθεις ἦσαν ταῖς περὶ τῆς ἀνακλάσεως δόξαις. Quisnam hic Clidemus, et unde natus fuerit, nemo dixerit. Sed ante Aristotelem vixisse facilis est coniectura; Aristoteles enim dicit, Clidemo

C. 56. Heracliti sententia. 1. Heraclitus. De eo cf. Schleyermacheri disputatio, quae libro a Wolf. et Buttmann. edito, Museum der Alterthumswissensch. I, 3. inserta est. 2. Hoc sc. monitum de voc. fulgētra. Fulgēre occurrit ap. Lucret. V, 1094. VI, 159 et al. Etiamnunc, praeterea. C. 57. Senecae sententia, nubium attritu fieri fulmina atque

Fulgurat, quum repentinum late lumen emicuit. Id evenit, ubi in ignem ^a extenuatis nubibus aër vertitur, nec vires, quibus longius profiliat, invenit. Non miraris, puto, si aëra aut motus extenuat, aut extenuatio incendit. Sic liquefcit excussa glans fundâ, et attritu aëris velut igne distillat. Ideo aestate ^a plurima fiunt fulmina, quia plurimum calidi est. Facilius autem attritu ^b calidiore ignis existit. Eodem modo fit fulgor qui tantum splendet, et fulmen quod mittitur. Sed illi levior vis, alimentique est minus. Et, ut breviter dicam quod sentio: Fulmen est fulgur intentum. Ergo ubi calidi fumi- ³ dique natura, emissa terris, in nubes incidit, et diu in illarum sinu volutata est, novissime erumpit. Et quia vires non habet, splendor est. At ubi fulgura plus habuere materiae, et maiore impetu arserunt, non apparent tantum, sed decidunt.

LVIII. Quidam utique existimant fulmen reverti: quidam subsidere, ubi alimenta praegravaverunt, et

- a. *extenuatis nubibus aër*. Sic omnes codd. et edd. praeter Mureium, qui dedit, *extenuatus in nubibus*. Si nubes extenuantur, et aer extenuatur. Cave itaque quidquam innoves.
 b. *calidiore*. Hanc vulgatam mutavit Muretus in *calidiorem*.

atque fulgura. 1. Posidonius quibus nos utimur, fidem nium itaque sequitur c. LIV huic narrationi abrogemus fin. *Sic liquefcit -- distillat*. Aristoteles haec ut rem lyb. IV. p. 37. vers. german. certam ac confessam protulit de Coelo II, 7. Meteorol. 1759. 4.) pro figmento habet, I, 3. Nec poetae romani dubitarunt pro vero venditare, quum nostrae glandes torbitarunt pro vero venditare, mentis nostris excussae numquam liquefcant. Formam Lucret. VI, 176—305. Virgil. Aen. IX, 588. Ovid. Metam. XIV, 825. Nisi statua- repraesentavit Lipsius Poliorcet. IV, 3.
 C. 58. An fulmen revertatur?

et fulmen ictu languidiore delatum est. At quare fulmen. subitum apparet, nec continuatur assiduus ignis? Quia celerrimi motus est: simul et nubes rumpit, et aëra incendit. Deinde definit flamma 2 quiescente motu. Non enim est assiduus spiritus curfus, ut ignis possit extendi, sed quoties fortius ipsa iactatione se accendit, fugiendi impetum capit. Deinde quum evasit, et pugna desit, ex eadem causa modo usque ad terram profertur, modo dissolvitur, si minore vi depressus est. Quare oblique 3 fertur? Quia spiritu constat. Spiritus obliquus est, flexuosusque. Et quia natura ignem sursum vocat, iniuria deorsum premit, incipit obliquus esse. Interdum dum neutra vis alteri cedit, et ignis in superiora nititur, et in inferiora deprimitur. Quare frequenter cacumina montium feriuntur? Quia opposita sunt nubibus, et e coelo cadentibus per haec transeundum est.

LIX. Intellego quid iam dudum desideres, quid efflagites. Malo, inquis, fulmina non timere, quam nosse. Itaque alios doce, quemadmodum fiant. Ego mihi metum illorum ^a excuti volo, quam naturam indi-

a. *excuti volo*. Sic Mff., edd. veneta et erasm. A Mureto est *excuti malo*. τὸ *quam*, more toties tradito, est idem quod *magis*

tur? 2. *Quare oblique fer-* ferri deberent. 3. *Quare — tur?* Causam eandem pro- est. Loca haec de coelo ta- fert Aristoteles Meteorol. II, cta sacra fuisse constat. Grae- 9 qui spiritum calidum in- ci hydriam cum operculo ibi iuria, βίλα, vi, pressione, e collocabant vocabantque nubibus extrusum cum nu- ἐνγλύσσα, Romani bidental- cleis comparat, qui e digitis Cf. Intpp. ad Ammian. Mar- expulsi saepe sursum ferun- cell. XXIII, 5, 13 ed. Wa- tur, quamvis propter gravi- gner. tatem iis insitam deorsum